Ancak daha sonraki dönemler için de şüphesiz bu tarz defterler tutulmuş olmalıydı. XV. ve XVI. Yüzyıllarda tutulan bu defterlerin XIX. Yüzyıl için muadili denebilecek yine eyalet yahut sancaklar bazında tutulan defterlerin var olduğu son zamanlarda yapılan incelemelerden anlaşılmaktadır. 1835 (H. 1251) yıllarında tutulmaya başlanan ve Tanzimat'ın hemen öncesine denk gelen bu "Vakıf Muhasebe Defterleri " dikkatli bir nazar ile incelenirse hakikaten vakıf tarihimiz, kültür , medeniyet ve iktisat tarihimiz açısmdan son derece önemli bilgileri içerdiği anlaşılacaktır.

Mesela Tokat'a ait defterdeki her bir kayıtnın yan tarafına hangi vakfa ait olduğuna dair der kenarların düşüldüğü görülürken Amasya'ya ait defterde bu durum söz konusu değildir. Örnek teşkil etmesi açısından Tokat defterinin ilk belgesinin der

<sup>1</sup> Bu konuda bkz. Ömer Lütfi Barkan, Ekrem Hakkı Ayverdi, *İstanbul Vakıftan Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli*, İstanbul, 1970; Fatma Üstek, *H. 984 (h4. 1576) Tarihli Defter-i Evkafı Ruma Göre Tokat Merkez Kazası Vakıf Kayıtları*, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 1985 (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi); şehir tarihi çalışmalarında bu kaynakların kullanımına örnek olarak bkz. Ferudun M. Emecen, *XVI Asırda Manisa Kazası*, Ankara, 1989, s.